
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  19Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula nº 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, a viajar aos municípios de 
Xinguara/PA e Redenção/PA, no período de 26/06/2023 a 30/06/2023, a 
fim de realizar os alinhamentos precursores necessários, a organização da 
infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o 
início dos atendimentos aos beneficiários deste Instituto. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950459
PORTARIA Nº 434 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/672502 (PAE), de 13/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR a servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerência de Suporte 
Administrativo, a viajar ao município de Igarapé-Miri/PA e Baião/PA, no 
período de 22/06/2023 a 26/06/2023, a fim de realizar os alinhamentos 
precursores necessários, a organização da infraestrutura do Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimentos aos 
beneficiários deste Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950476
PORTARIA Nº 441 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/675751 (PAE), de 13/06/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado no Nú-
cleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Redenção/PA, no 
período de 19/06/2023 a 23/06/2023, a fim de acompanhar diligências ad-
ministrativas relativas aos Processos n° 2020/957595 e n° 2020/857795. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950638
PORTARIA Nº 435 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/672427 (PAE), de 13/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sthefane Serra de Souza, 
matrícula n° 5946264/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lota-
da na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade de Foz do 
Iguaçu/PR, no período de 13/06/2023 a 17/06/2023, a fim de participar do 
56° Congresso Nacional da ABIPEM, promovido pela Associação Brasileira 
de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950535
PORTARIA Nº 437 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/668649 (PAE), de 12/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.

RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Bárbara Bitar de Lima Mo-
reira, matrícula n° 5948836/1, ocupante do cargo de Técnico Previden-
ciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a 
cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 13/06/2023 a 17/06/2023, a 
fim de participar do 56° Congresso Nacional da ABIPEM, promovido pela 
Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais 
– ABIPEM.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950565
PORTARIA Nº 436 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/671630 (PAE), de 13/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Raul Victor Maia Palha, ma-
trícula n° 5935858/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Co-
ordenador, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a 
cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 13/06/2023 a 17/06/2023, a 
fim de participar do 56° Congresso Nacional da ABIPEM, promovido pela 
Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais 
– ABIPEM.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950551
PORTARIA Nº 440 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/667981 (PAE), de 12/06/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula nº 5963447/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada no Núcleo de 
Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Redenção/PA, no período 
de 19/06/2023 a 23/06/2023, a fim de realizar diligências relativas aos 
Processos n° 2020/957595 e n° 2020/857799.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950621
PORTARIA Nº 429 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/631999 (PAE), de 01/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores abaixo relacionados, 
a viajarem a cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 13/06/2023 a 
17/06/2023, a fim de participarem do 56° Congresso Nacional da ABIPEM, 
promovido pela Associação Brasileira de Instituições de Previdência Esta-
duais e Municipais – ABIPEM:

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Elvira Carolina Scapin 

Martins 5948311/1 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Inves-
timento

Henrique Pereira Masca-
renhas 5948304/1 Analista de Investimentos/

Coordenador
Núcleo Gestor de Inves-

timento
Nádia Patrícia da Silva Rocha 5923224/4 Gerente Gabinete da Presidência

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a cada servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950570


